
业务与技术

介绍一种新的房租核算方法

余中先

现行《 城 市 房 产 会计制度》 规定的房租核算方

法，已把经租房产的应收租金，纳入了会计核算的范

围，从而使房租核算，开始实行了比较科学的 “以房

计租”的方法。但是，它没有进一步把以房计租和租

金收交这两个业务环节的核算，有机地结合成一个统

一的房租核算系统，而是把它们分成相互游离的两个

部分，特别是对租金收交的核算，其方 法仍停留在

“以租计租”的低级阶段。为了在现有基础上，对房

租核算方法作进一步的改进与完善，笔者在这里提出

一种核算方法，供同行们参考。

一、有关会计科目的设置

1.“应收租金”，为资金占用类债权结算科目，

下设 “以前年度欠租”、 “本年规定租金”和“破月

租金调整” 3 个二级科目。

2.“租金损失”，为资金占用类科目， “房租收

入”的抵减科目，下设“暂停计租”（下设 “全月租

金”和“破月租金”两个三级科目）“空租”（三级

科目与前同）、 “减免租”（下设“本 年租 金” 和

“以前年度欠租”两个 三 级 科 目）和 “注销租金”

（三级科目与前同） 4 个二级科目。

3.“房租收入”，为收入成果类科目，按权责发

生制的原则记帐，下设 “住 宅 租 金” 和 “非住宅租

金”两个二级科目。

4.“预收租金”，资金来源类债务结算科目，下

按房管员设置二级科目，按预交单位和个人设置三级

科目。

二、有关会计科目之间对应核算关系和房租核算

程序说明

1.某月月初，当月规定租金记帐时，以上月“应

收租金——本年规定租金”的借 方 发 生额合计为依

据，借记“应收租金”及其“本年规定租金”，贷记

“房租收入”。

2.由于经租房产增加或租金标准提高而增加规定

租金时，借记“应收租金”及其 “本年规定租金”，

贷记“房租收入”。
3.由于经租房产减少或租金标准降低而减少规定

租金时，借记“房租收入”，贷记（红字借记）“应

收租金”及其 “本年规定租金”。
为了正确反映和分析应收租金的增减、入库和损

失情况，必须把应收租金减少同租金收交入库或发生

租金损失区别开来，这里特别约定，在“应收租金”

及其各明细帐中，一律用红字借记来表示应收租金的

减少。

4.新增经租房产发生破月租时，先以新增的当月

规定租金，借记“应收租金”及其 “本年规定租金”，

贷记 “房租收入”；

再以不应收满全月的调减数，借记“房租收入”，

贷记（红字借记） “应 收 租 金”及其“破月租金调

整”。

5.减少经租房产发生破月租时，先以转销的当月

规定租金，借记“房 租收 入”，贷记（红字借记）

“应收租金”及其“本年规定租金”；

再以不应转销全月的调整数，借记 “应收租金”

及其 “破月租金调整，贷记 “房租收入”。
6.发生各种租金损失时，借记“租金损失”，贷

记 “应收租金”。
7.租金收交入库时，借 记“现金” 或 “银行存

款”，贷记 “应收租金”。
发生租金损失或租金收交入库时，应按损失或入

库的租金类别（以前年度欠租、本年全月租金或破月

租金），同时分别贷记“应收租金”的 相应明细帐。

8.发生预收租金时，借记 “现金” 或 “银行存

款”，贷记“预收租金”。
9.预收租金到应收期时，借记“预收租金”，贷

记 “应收租金”。

10.月末结帐时，借记“房租收入”，贷记 “房产

经营收支结余”；借记 “房产经营收支结余”，贷记

“租金损失”。

11.下一年度开 始建立新帐时，“应收租金”的

“本年规定租金”和“破月租金调整”明细帐户的余

额，均转入 “以前年度欠租”明细帐户。

三、几个考核指标的编制说明
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1.本年规定租金，为“应收租金——本年规定租

金”帐户各月份借方发生额合计之和。
2.本年破月租金调整，为 “应收租金——破月租

金调整”帐户各月份借方发生额合计之和。
3.本年租金损失，为“租金损失”帐户各月月末

结帐前的余额之和，减去“租金损失——减免租——

以前年度欠租帐户和“租金损失——注销租金——以

前年度欠租”帐户各月月末结帐前的余额之和（即以

前年度欠租的损失数）。

4.本年房租收入，为 “房租收入”帐户各月月末

结帐前的余额之和。

5.本年入库租金，为本年房租收入，加上“应收

租金——以前年度欠租”帐户年初余额和年末余额 之

差（即本年入库和损失的以前 年度 欠 租数），减去

“应收租金——本年规定租金”帐户 和“应收租金

——破月租金调整”帐户年末余额之和，再减去本年

发生的全部租金损失数。
6.年末欠租，为“应收租金” 帐户的 年末余额。
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中小学代办费的帐务处理

周慕秋

学生代办费收支事项的反映与核算，是中小学财

务工作的主要内容之一。现就学生代办费主要收付事

项的帐务处理办法作一简介。

一、收取学生代办费

收到学生交纳的代办费时，记“暂存款——学生

代办费”收方，并按班级（或年级）设立辅助帐，对

应科目为“库存现金”收方。

二、订购各种课本、资料、簿册

订购各种课本、资料，预付款项时，记“暂付款

——××单位”付方，对应科目为 “其 他存 款”付

方。
课本、资料、簿册购入后，应立即点交入库，并

由保管人员填制“入库单”（参见表式 1），送交会

计记“库存材料——课本簿册” 收方，对应 科目为

“暂付款—— ××单位”收方或“其他存款”付方。

三、领用课本、资料、簿册

发放课本、资料、簿册时，应由领取人（班主任

或学生代表）填写 “领用单”（参见表式 2 ）。会计

根据“领用单”记“暂存款——学生代办费”付方，

对应科目为“库存材料——课本簿册”付方。

其他部门或个人领用课本、资料不应在学生代办

费中结算的，均需分别在 “领用单”上写明，以便由

会计另行记帐。

四、领用讲义资料

学校购入纸张、油墨、腊纸时，先点交入库，由

保管人员填制 “入库单”，交会计记“经费材料——

印刷用品”收方，对应科目为 “经费存款”付方。
每次少量购入的，也可直接交油 印室使用。此

时，记“经费支出——公务费”付 方，对应 科目为

“经费现金”（或“经费存款”）付方。
油印室领用纸张、油墨、腊纸时，会计凭保管人

员交来的“领用单”，记“经费支出——公务费”付

方，对应科目为“经费材料——印刷用品”付方。
各班级在向油印室领用讲义资料时，应填写“领

用单”.油印室收下汇总后定期交会计，记“暂存款

——学生代办费”付方，对应科目为 “经费支出——

公务费”收方。同时，记“经费存款”收方及“其他

存款”付方。

教师向油印室领用的教学用讲义资料，应在 “领

用单”上写明。会计收到“领用单”后记 “经费支出

——业务费”付方及“经费支出——公 务费”收方。

五、中途结算

学期中途如有学生结算事项发生，例如学生中途

转学、退学时，应结退（补）代办费，记“暂存款——

学生代办费”付（收）方，对应科目为“库存现金”

付（收）方。

对个别学生因故未领取某一课 本、资 料或 簿册

的，可按下列两种方法处理：一是由班主任（或学生

代表）平时作好本班学生领用书簿资料的详细记录，
期终时作为与本班各个学生结退（补）代办费金额的
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